
 

 
 
 
 
 
 
 

STAZIONE APPALTANTE 
CUC DI CAIAZZO CASTEL CAMPAGNANO 

COMUNE DI CASTEL CAMPAGNANO 
P r o v i n c i a  d i  C a s e r t a  

 
 

Oggetto: Determina di aggiudicazione dei lavori di  “AMPLIAMENTO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO VIA IV 

OTTOBRE PER LA COSTRUZIONE DELLA MENSA” CUP: C38H22000000006 CIG: 95684674C2 per 

l’espletamento della procedura aperta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d) e 60, mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016  

 

 

 
 
Prot . N. 3880 del 29/06/2023  
Registro Area Tecnica N°84/2023 
Registro Gen. N. 170/2023 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 

 
N. 84  del 29/06/2023   



Pag. 2 di 5 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  TECNICO 
Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 4/7/2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2022-2024 con i relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori 
Pubblici 2022/2024; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 04/07/2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione del Comune di Castel Campagnano per l’anno 2022   ed il Bilancio per il Triennio 
2022/2024; 

 
Visti i seguenti atti 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 90 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di “AMPLIAMENTO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO VIA IV OTTOBRE 
PER LA COSTRUZIONE DELLA MENSA;  

• la determina del Responsabile del Settore Tecnico e RUP n° 181 del 29/12/2022 con la quale è 
stato disposto di: 

o di indire ai sensi e per gli effetti del Codice degli appalti D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ai 
sensi dell’art. 26 comma 8, decreto legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Procedura Aperta, 
interamente telematica con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa dei  “AMPLIAMENTO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO VIA IV OTTOBRE 
PER LA COSTRUZIONE DELLA MENSA” CUP: C38H22000000006 CIG: 95684674C2, su 
piattaforma TuttoGare gestita dalla CUC Caiazzo Castel Campagnano; 

o di approvare l’appalto per i lavori di cui sopra nei termini della relativa documentazione 
progettuale e del  bando/disciplinare gara con allegati  redatti nel rispetto del decreto 
legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. che si allegano alla presente; 

o di procedere all’espletamento della procedura aperta in oggetto tramite portale telematico 
sul sito della piattaforma telematica della CUC: 
https://cuccaiazzocastelcampagnano.tuttogare.it mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

o di dare atto che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori verrà effettuato nel 
rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 
3 della Legge n. 136/2010. 

o di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna 
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto  

• determinazione n. 136 del 21/11/2022 del Responsabile del Settore Tecnico con la quale è stato 
disposto di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto mediante procedura aperta ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 conv. In 
Legge n. 55/2019 e sono stati approvati i documenti di gara nonché indetta una procedura aperta di 
cui all’art. 36, comma 2, lett.d) del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 conv. in 
Legge n. 55/2019, tramite il portale della CUC Caiazzo Castel Campagnano, mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

• il Bando di gara prot. n. 7946 del 29/12/2022, che è stato pubblicato su: 
o sul sito del M.I.T.;  
o sul profilo della stazione appaltante e albo on line;  
o sul sito della piattaforma telematica della CUC: 

https://cuccaiazzocastelcampagnano.tuttogare.it  
o su G.U.R.I. su 1 quotidiano locale ed 1 quotidiano nazionale  

• determinazione n. 26 del 2/03/2023 del Responsabile del Settore Tecnico con la quale, è stata 
nominata nel rispetto dei principi di competenza, imparzialità e trasparenza la commissione di gara 
composta da: 

- Presidente: ing. Montanino Salvatore; 
- Commissario: ing. Petrillo Francesco: 
- Commissario: ing. Motti Alfredo Maria; 
- supplente: arch. Martino Mario; 
- supplente: Paolella Mafalda; 

https://cuccaiazzocastelcampagnano.tuttogare.it/


Pag. 3 di 5 

• i verbali di gara, acquisiti al Protocollo n. 3158 del 31-05-2023, della Commissione di Gara e 
precisamente: 

o n° 1 del 05/05/2023 (seduta pubblica); 
o n°2 del 16/02/2023 (seduta riservata); 
o n°3 del 26/05/2023 (seduta pubblica); 

 
Dato atto, in particolare, che con verbale n° 3 del 26/05/2023 la commissione ha  

• redatto la seguente graduatoria: 
 

 
• proposto di aggiudicare l’appalto a favore della ditta FAST APPALTI Società Cooperativa, che non è 

da ritenersi anomala, in quanto ha conseguito un punteggio pari a 61,25 per l’offerta tecnica, un 
punteggio pari a 2,86 per l’offerta economica e un punteggio pari a 5,60 per l’offerta tempo, 
raggiungendo un punteggio totale pari a 69,71; 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. 
Domenico Marra  e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara 
in questione e con i partecipanti e in particolare con il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
Dato atto altresì   

• che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati; 

•  di svolgere i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 in capo alla ditta 
aggiudicataria e alla consorziata; 

 
Ritenuto di approvare i verbali di gara della commissione giudicatrice e pertanto di disporre l'aggiudicazione 
definitiva dell’appalto in parola a favore della ditta FAST APPALTI Società Cooperativa, che non è da 
ritenersi anomala, in quanto ha conseguito un punteggio pari a 61,25 per l’offerta tecnica, un punteggio pari 
a 2,86 per l’offerta economica e un punteggio pari a 5,60 per l’offerta tempo, raggiungendo un punteggio 
totale pari a 69,71; 
 
Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena 
saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il decreto di nomina della Responsabilità del Settore; 
 

DETERMINA 
 

1. Per quanto in narrativa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 
 

2. di approvare per la procedura aperta dei “AMPLIAMENTO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO VIA IV 



Pag. 4 di 5 

OTTOBRE PER LA COSTRUZIONE DELLA MENSA” CUP: C38H22000000006 CIG: 95684674C2 
o gli allegati verbali di gara, acquisiti al n. 3158 del 31-05-2023, della Commissione di Gara e 

precisamente: 
▪ n° 1 del 05/05/2023 (seduta pubblica); 
▪ n°2 del 16/02/2023 (seduta riservata); 
▪ n°3 del 26/05/2023 (seduta pubblica); 

o l'aggiudicazione definitiva dell’appalto in parola a favore della ditta FAST APPALTI Società 
Cooperativa, che non è da ritenersi anomala, in quanto ha conseguito un punteggio pari a 
61,25 per l’offerta tecnica, un punteggio pari a 2,86 per l’offerta economica e un punteggio 
pari a 5,60 per l’offerta tempo, raggiungendo un punteggio totale pari a 69,71; 

 
3. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP è: C38H22000000006 e il codice CIG è: 

95684674C2; 
 

4. di dare atto che  
 

a. il corrispettivo contrattuale è pari ad € 522.394,50 determinato come segue: 
 

lavori a base d’asta 541.449,61  

Oneri per la sicurezza 3.169,78  

Importo soggetto a ribasso 538.279,83  

Ribasso 3,54% 19.055,11  

Importo ribassato  519.224,72 

Oneri per la sicurezza  3.169,78 

Importo contrattuale  522.394,50 

 
oltre alle migliorie di cui all’offerta tecnica ed è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (10%)  e 
verrà corrisposto nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;  

 
b. che il secondo classificato e la ditta che segue il primo nella graduatoria di cui in narrativa; 

 
c. il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs; 
 

d. la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 
Responsabile del Settore finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al 
Responsabile del servizio per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, 
comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento; 

 
e. il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

f. il Responsabile del procedimento nella persona dell’arch. Domenico Marra dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario; 

 
g. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune Castel Campagnano, nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 

portale telematico https://cuccaiazzocastelcampagnano.tuttogare.it e nelle altre forme previste 

nell’atto di indizione della procedura; 
 

5. di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’ANAC secondo la normativa 
vigente; 

https://cuccaiazzocastelcampagnano.tuttogare.it/


Pag. 5 di 5 

 
6. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR Campania- Napoli-nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010; 
 

7. Di dare atto, altresì,  che la presente determinazione: 

• diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• viene comunicata alla Giunta Comunale  tramite del segretario Comunale; 

• viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

• viene inserita nel fascicolo delle determine 

                                                           
                                                          Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                            f.to Dr Domenico Marra 
 
                                                                       
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il sottoscritto Responsabile del Settore interessato, in ordine alla sopra riportata determinazione 
esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs n°267/2000, parere FAVOREVOLE e attesta 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa . 

 
Castel Campagnano lì     29/06/2023 
 

                                                     Il Responsabile del Settore Tecnico 
     dr. arch. Domenico Marra 

 


